Certa fames. S. comētādo affōm

duo sūc. pmo expōit
 vocabula i affō posita affōi snā ponēdo. 2. vīficat
 p cām. ibi fa. qz hīs. pria i duas. qz prio facit qd
 dictū est. 2. apliat affōm. ibi fa. qd vlt. pria i duas
 p. declarat h vocabulū idigētia. so illuz iminū la
 borat. ibi 2. laborē. hāc pma ptē lz aliq expōat q
 ga. dicat y. vocat hic idigētiā nālē cū appetitū i

tamen mihi videtur ita. et ideo exponam modo meo

Dicit ergo in ista parte tria. primum est quod carentia cibi quam sequitur imensus appetitus est certa fames ita quod hoc nomen fames non solum significat appetitum vel tristis sensationem sed multoties indigentiam cibi vel nutrimenti quod est idem notatio quod illam indigentiam sequatur appetitus. **Dicit secundo quod hanc talis famem vocat y. indigentiam in pluribus locis.** primo in scilicet periculosa epidemia cum dicitur de leues cum propter indigentiam comedunt legumina sequitur eos pedum debilitas. item indigentiam vocat famem dictam. scilicet carentiam cibi cum appetitu siue bec carentia fuerit cum voluntaria siue coacta inferius in septima pericula cum dicitur. humidus habens corpus opus ut indigentia medicetur qua humores exsiccant. item in libro pronostici dicitur quod oportet interrogare egrotantem. utrum habuerit solutionem ventris aut nimiam indigentiam. scilicet nimiam cibi carentiam. **Dicit tertio quo ad hanc partem quod cum ypo. notauit indigentiam intellexit pauperiem cibi.** scilicet quam sequitur appetitus. et ideo filius affert est ubi indigentia non oportet laborare. scilicet quod non habet manducare non laboret et hoc propter causam dictam in affertio notat. **Laborem exponit illud terminum laboris dicitur.** primo quod pro labore intelligit nimium motum voluntarium quod alibi vocatur exercitium. et ideo ex affertio colligimus quod cibus sicut dicitur pro occupari exercitium. scilicet corpora non sunt exercitanda nisi cum presentia cibi. **Et aliter pars ista intelligatur scilicet hic cibus non pro futuro nutrimento sed pro quod nutrimento aut vero nutrimento.** scilicet non dicitur exercitari corpus in quo non est sufficientes veri vel quod nutrimenti quantitas. non autem intelligatur quod cibo in se existente exercitens. quod illud digorem fieri prohibet ut ista prima causa. de regimine eius quod comeditur et bibit. et si dicatur in illo causa. incessus. mihi placet hic et prope post pradium quam bonitatem operis cene propter bonum quod loquitur de incessu suauis quod non est exercitium ut ibi legitur. **Quod vltimum.** Ampliat affertio dicitur quod hoc vltimum est faciendum a sanis et infirmis regulum quod sanis non est iniungendum quod ieiunet et quod laboret regulum cum tunc fieret notabiliter nocuentum dissolutionis et intelligatur sana in culpa te. Nam in aliquo casu sanus et lapsus indiget si mul exercitio et fame et ieiunio. ut multa fiet in eo dissolutio. Item infirmorum corpora non sunt nimio motu fatiganda et habere ieiunia famem dictam. scilicet non solum pharmacia et medicina ventris solutio et flota siue neccia ieiunantibus. scilicet carentibus nutrimento nisi irregulorum et coacte quibus. **Quia hijs. verificat pro causam et dicit duo.** primum est quod ista non sunt iniungenda est quod per istos motus deficit corpus siue virtus. scilicet debilitatur multum. et ypo. ad hoc intendit in affertio ut virtus custodiat sicut est scriptum in libro de dieta. **Dicit secundo quod virtus est quodammodo vna et quodammodo non vna.** ete nim vna in genere et multis formis. scilicet multis rationibus sibi puenientibus. vbi dicitur est vna sub hac ratione anima et sub hac ratione forma et sub hac ratione virtus. sed spali denotatione non est vna. scilicet non solum habet vnam specificationem denominationem. nam vocatur visiva. auditiva nutritiva generativa augmentativa. et cetera. quod omnia sunt res vna. scilicet anima. et hanc credo habet loci intellectum. licet multi intelligant de spiritu vitali quod est virtus vna generaliter ad omnia

opera procedentes multarum formarum diuersorum membrorum sed virtus in specie. scilicet spales spiritus dearticulati ad certa opera sunt plures. scilicet animalis et naturalis et visiuus et auditivus

Bicunqz cibus. Conclusio

In quocumque corpore ingreditur cibus presentiam in eo est aptus facere morbum. primo quod talia corpora pro cibus sumptum presentiam sunt apta incurrere morbos quod curantur pro estione eius quod ex tali cibo in corpore remanet. quod cibus erit aptus facere illam egritudinem. et nota quod talis euacuatio non curat nisi pro quanto pro illa educitur causa morbi quod erat reanens ex cibo assumpto. **Circa hanc affertio nota.** primo quod pro cibus debemus hic intelligere nutrimentum quod corpus ingrediens est aptum in illo operari a materia et pueri in istis membrorum siue fuerit in forma potabili siue non. **nota triplicem inueniri cibum.** nam quodam dicitur verus cibus et est ille quod immediate in substantiam corporis pueritur ut vna de scolis humiditatibus. quodam dicitur quod nutrimentum et est omnis humiditas naturalis in nostro corpore pro digorem genita apta non immediate. sed tandem nutrire pro actione caloris naturalis vltioris. et isto modo chylus et sanguis est quod nutrimentum. **Tertio modo dicitur cibus vel nutrimentum quod ab exteriori ingrediens corpus est ita aptum pati a calore naturali corporis ut tandem in substantiam corporis pueratur et quolibet istorum trium modorum verificat affertio ut patebit.** **Tertio nota quod talis cibus tunc dicitur ingredi corpus naturaliter cum ingreditur ut corpus puerit consistit aut puenientia maxime in sex conditionibus in quantitate qualitate manifesta qualitate occulta sicut proprietate modo sube tempore et ordine debet. licet iste sex apprehendantur a galieno. scilicet tertio tegni. sub qualitate et quantitate. et ita extra dicitur cibum inconuenienter corpus ingredi quod in aliqua de istis conditionibus discouenit.** **Quarto nota quod cibus ingredi corpus presentiam potest intelligi duobus modis.** vno modo ut in aliqua dictione sex conditionum fiat discouenies puta inconuenientem quantitate aut qualitate et cetera. **Secundo modo dicitur ingredi corpus presentiam quod propter posse non.** ita quod a virtute naturali regulari non possit. et hoc modo secundo supposit galieno. in nutrimento et constat quod se hic cibus ingreditur corpus presentiam modo secundo. quod ingreditur corpus presentiam modo primo. nam nisi cibus est talis ut a virtute regulari non possit nisi merito defectus alicuius istarum sex conditionum sed bene potest esse defectus in aliqua decem rerum sex et tunc cibus obtinebit a virtute. ut si vbi dicitur peccat in qualitate sed est in modica quantitate. quia virtus ipsum superat ac vincit. **Quinto nota quod hoc nomen egritudo quicquid sumit stricte pro dispoone corporis humani presentiam pro se et immediate et essentialiter et sibi obponum lesiva. ut super dictum est. quibus large pro dispoone propter naturam lesiva obponum per se et immediate et essentialiter siue sibi obponum siue non. sed tunc est latitudinem prope sanitatem exite. scilicet per quam corpus latitudinem proprie sanitatem egreditur.** **Tertio sumit pro omni dispoone imperfecta operum siue intra latitudinem siue extra. et hoc tertio modo sumendo non est dubium quolibet cibum presentiam corpus ingredientem facere egritudinem quod facit dispoem lesivam operationum aliquo modo siue multum siue modum**

17

nota

quasi

nota

est pmaneat, nā statl sicut corpi applicat scipit a-
gere dispōnem talem. si uero sumam⁹ egritudinē
p̄mo aut sc̄do mō. tūc intelligendū est q̄ sc̄c egrit-
tudinē .i. si p̄seuerat et in notabili q̄titate sumat ē
aptus facere egritudinē. nā ex vna assumptōe nō
fit egritudo mō dicto sp̄. sed est apta ex multis tali-
b⁹ fieri. et hūc sensū v̄t mibi gal. i. p̄mēto hūisse. s̄z
hic solet q̄ri si cib⁹ sc̄c egritudinē i q̄ gnē cē ē cib⁹

Abitat utq̄ cibus ē cā p̄mitiua morbi at
corporea. v̄tq̄ aīcedēs vel p̄iuncta. nam

si cibus in eo q̄ talis esset cā corporea. tūc
q̄libet cibus eēt cā corporea q̄ repugnat locutiōi-
bus auctozū dicentiū cibū esse cām p̄mitiua⁹ et icor-
porea. si vero dicat cibū esse cām p̄mitiua⁹ vt sic.
Tunc seq̄t q̄ si quis potaret sanguinē p̄p̄riū ille
esset cā icorporea. p̄his falsum q̄ est cā humoralis
et ois talis est cā corporea. Pro h⁹ ergo dubij
intellectu notandū aput auctozes medicine inuēi-
ri istos terminos. cā p̄mitiua vel icorporea aut

corporea cā aīis cā p̄iuncta. Causa describit̄ fa-

primi q̄ est illud quod p̄mo est et ex quo p̄uenit i
ven⁹ alicuius dispōis in corpore hūano aut fixiōis
eius. p̄ cām. n. medici intelligūt cām efficientem.

Efficiens autē aut perducit de nouo dispōz eius
c⁹ est cā aut cōseruat. et hoc mō uult auic. q̄ ex cā
p̄ueniat i ven⁹ alicuius dispōis q̄ p̄ducit ab ea

aliqua dispō aut fixationis. i. p̄seruatiōis uel p̄manē-
tie et hoc per cām cōseruantē qualz aut cā est p̄o-
nā. et nō oīz q̄ sit p̄rior tpe suo effectū. et q̄uo cōser-
uans reducit ad genus cāe efficiēt̄ sūt res magis

ad fm p̄hysicoz p̄tinētes. Cā uero a medico vo-
catur icorporea q̄ sunt cāe c̄ subām corpis hu-
mani. oē illud quod aduenit ab eī aut ip̄mitit ac

si ad eī adueniret aut si ab intra aduenit et ab in-
tra ip̄mitit est tū nō p̄ncipalz corpis s̄z aīe deno-
minatiū. Et dico notanter q̄ aduenit aut ip̄mitit

ac si ab eī adueniret. sicut v̄biq̄. sigl digito p̄cusit
oculum dicimus illū digitū esse cām icorpoream

nō obstante q̄ nō aduenit ab eī. sed q̄ eo mō ip̄-
mitit quo ab eī veniētia p̄seuerūt ip̄rimere. iō v̄t
cā icorporea et sanguis p̄p̄rius bibitus est et hoc

mō cā icorporea. sed nō lapis in vesica. Alij autē
solent hoc mō cāz icorporea describere q̄ est cā q̄

nō fuit genita in corpore hūano. aut alij fuit extra
corp⁹ aut est nō p̄ncipalz corpis denominatiua

et hoc vltimū addūt p̄pter aīe accitū. sed hoc nō
puto v̄t p̄pter digitū percutientē q̄ ē cā p̄mitiua

et sibi nō p̄uenit descriptio ista. Alij uero descrip-
serūt q̄ cā icorporea ē cā corpis extrinseca aut in-
trinseca pendēs tamē ab aīa ut ē cognoscitū. et p̄z

q̄ p̄ hoc Al. sicut p̄ p̄cedentē de mēbro p̄cutiēte et
itez cibus cū est intra corp⁹ est tamē cā icorporea

quousq̄ nō permutat in corpe. Alides ergo me-
lius dicere q̄ est cā eī corp⁹ genita vel eo mō alte-
rans vel permutās quo solēt extrinseca permutare

aut operatio vel passio pendēs ab aīa vt ē v̄tus co-
gnoscitū. per cām aut corporea intelligūt cām
genitā in corpore et eo mō quo genita p̄mutare so-
lent permutās et nō p̄ncipalz operatio uel passio

aīe ut ē cognoscitū. sicut v̄biq̄. p̄p̄iones cōpōnes
et humores mēbra et putrida cām autē antecede-
tem qdam medici hoc mō describūt q̄ ē cā corpo-
rea inter quā et effectū cadit mediū et per mediūz

aut intelligūt tps mediū aut aliā cām mediā esse
ctui viciniorē ita q̄ flēa. v̄biq̄. existens nūc nō put-
dum q̄o hinc ad annū cābit febrē et nunc nō cāt.

est cā aīis illius future febris. Quod dictū ē vo-
luntariū. Tunc enī oīz dicere q̄ in corpore de fo-
mō equalitatē ē cā morbi. p̄z q̄ est humor q̄ hinc

ad annū cābit morbum vt p̄stat esse possibile. et cū
ois talis sit p̄ternām sequit̄ q̄ in corpore de sc̄do
mō equalitatis ē res p̄ternām q̄ cā morbi. v̄t er-

go mibi q̄ ad hoc ut sit cā aīis requirit̄ q̄ sit cā. et
cū hoc inter ip̄am et effectū cadit cā mediā. v̄biq̄.

si cerebz est repletū humiditate flēatica et pars hu-
moris descēdit ad foramē v̄uee tunc dicim⁹ q̄ ista
cerebri repletio est cā opillatiōis. naz per illā reple-

tionē p̄tingit q̄ ille paucus hūoz ad foramē descē-
dit. Et si dicat p̄tra q̄ tunc i febre itiana multoz
paroxismoz nō esset cā cōiuncta. q̄ nō est cā nisi

humor q̄ actu putrefit q̄ est cā p̄iuncta. v̄t q̄ stat
humorē q̄ non est putridus esse cām p̄uide se. me-

diāte putrido. v̄biq̄. si v̄ncia vna colere male esset
nō moueret ad putredinē q̄ regularē. sed q̄ ista
p̄iungitur cū alijs illa nō mouetur ad putredinē

sicut alie nō putride sūt cā q̄ ista putrefit. et sic sūt
cā febris mediante ista. Cā at p̄iuncta ē illa cor-
porea inter quā et effectū nō cadit cā mediā sicut

vapor putridus est cā cōiuncta putride se. v̄trū
aut hūoz p̄uidus q̄ nō peruenit ad cor sed suū va-
porē coicat cordi sit cā p̄iuncta est q̄o alibi vidēda

Ad p̄positū ergo reuertēdo v̄t q̄ cib⁹ interi v̄t
p̄manet i forma qua ab eī immisus ē corpis ē cā
p̄mitiua. sed postq̄z trāsmutatus est a calore nostro

post p̄mā applicatiōz p̄ mōz cibi extrinseci et p̄p̄am
p̄didit formā et acquisit nouā tūc est cā corpea. aut
p̄mitiua aut antecedens et c.

Quod hic

et c. Salie. in p̄mēto facit
duo. p̄mo p̄oit bitudinē
h⁹ affōi ad 4^m h⁹ p̄ticule. 2^o p̄mētatur affōz. ibi 2^o

Q̄o p̄ter nām. Dicit p̄mo p̄po. alibi dixisse illū q̄o
hic dix. i. in alio affō. v̄bi dicit nō plenitudo nō idē
gētia. sed hic solū loq̄ de plenitudine. i. repletionē

nē posse excedēte. et iō iste affō ē p̄ticularis r⁹ affō
4^o. Q̄o p̄ter nām. Expōit affōm et vidit in duas
ptes. p̄mo oīdit qd intelligendū sit per cibū p̄ter

nām corp⁹ intratē. 2^o v̄ficat sc̄dam ptē affōi. i. illā
manifestat v̄o sanata. ibi 2^o. q̄o aut. p̄ria i duas
p̄mo p̄oit v̄nū gnālē intellectū cibi p̄ternāz iplēcā

do v̄nā distinctionē. 2^o sp̄alz oīdit intellectū p̄po.
ibi 2^o. Q̄o at cibū. Dicit p̄rio q̄ cū p̄po. dixit p̄ter
nām itellexit cibū facientē replōnē que dī p̄t nām

in p̄patōe ad aliā replōnē q̄ ē nālīs. nam mēbra
debent esse aliqua repletionē naturaliter repleta

Dicit secundo quo ad hanc p̄tem q̄ repletio p̄-
ternām ē duob⁹ modis. vno mō in p̄paratiōe ad
largitatē uaf. et isto mō illa dicit̄ repletio p̄ternāz

qua vasa plus debito extendūt. 2^o i p̄paratiōe ad

tenore virtutis. et isto modo de repletio est in loco pertinetur corpore quod a virtute recte regulari non potest. Nam si in stomacho esset cibus multum extendens. scilicet merito sui modi subest quod possit fortiter existenti virtute bene et facile digerere. ista est repletio quo ad vasa sed non quo ad virtutem. Item si in stomacho paucus ponatur cibus sed malus ita quod eius virtus vincere non possit illa est repletio quo ad virtutem sed non quo ad vasa. quia vasa non amplius habent quantitatem quam naturalissime capere deberent.

Quod autem cibus. Ad id specialiter exponitur et dicitur in tres partes. primo ponitur vana experientia. 2º vana falsitas et improbat. 3º vana alia falsitas et improbat. ibi 2º. Aliiter autem. ibi 3º. Alii aliter dicunt. Dicit primo quod per virtutem dicitur cibus propter naturam intrinsecam corporis facere egritudinem non dicitur illud ut intelligitur quod cibaria extendentia stomacho nocent. et ista que sunt minoris quantitatis quam capere possit stomachus non nocent. sed supple ut intelligitur remus quod cibaria facientia replentur in preparatione ad virtutem si illa que faciunt egritudinem. et quod non oportet oia sed illa que faciunt repletionem quo ad virtutem. probatur tribus exemplis. Primum est si virtus sit fortis et cibus multum extendens stomachum facilis digestio virtus eius superabit et digeret et non faciet morbum. sed si cibus fuerit paucus male digestibilis. virtus est debilis si poterit eum superare et tunc faciet morbum. Secundum exemplum est de digestione epatis. nam forti existente virtute et chilo facili ad sanguinem transmutabili est si multum vene epatis impleantur. virtus tamen digeret et in bonum mutabit humores. sed ubi virtus epatis sit debilis valde non obstante quod chilus sit paucus precipue si male fuerit digestibilis virtus epatis eius superare non poterit et erit aptus facere egritudinem. Tertium exemplum est de sanguine ad membra exteriora transeunte. nam illos membrorum forti existente virtute et si in quantitate superet digerit. et in subiectis membrorum transmutat. sed si membra sit debilia quantumvis paucus est sanguis tamen non digerit et esset aptus facere egritudinem. Ex quo patet quod plenitudo quo ad virtutem est aptior facere morbum quam plenitudo quo ad vasa. et idem simile est hypo. intelligere hunc modum repletionis quod est secundum tenorem virtutis humana corpora regentis. Aliiter autem. Dicit ponit experientiam non vana illius partis dicte. et posset dividi in tres. quia primo ponit experientiam. 2º rationem pro illa. 3º improbat. Dicit primo quod possibile est illam partem ab illi intelligi ab alijs quam sit dictum. Et est quod dicamur cibum illum propter naturam quod excedit naturam et virtutem ratione alicuius sue qualitatis. Dicit 2º quod hoc apud rationabile. et ratio est quia ex quo oia membra ad sui nutritionem appetunt cibos sibi convenientes. id est illi dicitur naturales qui convenientes sunt ad nutriendum ea. sed si cibus alicui membro fuerit convenientes et alteri non advenierit cibus congruus. tunc procul dubio dicemus cibum propter naturam ingredi corpus et precipue membro cui non convenit. De parte tertia dicit quod ista experientia non est ad mentem hypo. Ratio quia ex cibo in qualitate peccate non est necesse morbum generari quia stat ipsum esse modicum ut dicitur possit. et idem ex eo non generabitur morbus nisi si multiplicatur. hoc modo multiplicationis est aptus facere morbum. Hoc autem probatur. primo quia medicina mem-

brum corrumpens ut opium vel mandragora vel euforbium non facit morbum nisi in quantitate notabili detur. Secundo idem probatur quia humor ad membra transmissus non facit morbum nisi fuerit notabilis quantitatis. quia quoniam est paucus nisi sit extreme malicie potest ex eo nutriri membra cui pertinet. nam nisi membrum ex illo esset aptum nutriri non diceretur cibus et tamen hic loquitur in asserto de illo quod est cibus. 3º patet. quia aer cum hanelitu attractus ad stomachum si sit paucus non ledit. sed non perveniat et humiditas pauca ad canam pulmonis descendens non ledit. quod non est quilibet cibus qualitate peccatis ledit. Sed quia gal. dicit hic quod opium et mandragora et euforbium non ledunt nisi augmentata quantitate. que oia dicitur venena aut medicine venenose idem hic.

Ubi autem vix venens possit nutrire. ad partem dicitur negativam autem. sic. illud quod est penitus secundum totam substantiam discorveniens non potest nutrire hominem. venens est huiusmodi quod et c. maior est gal. in principio plenitudo ca. scdo. di. 03 igitur ut sit iter totam substantiam nutritis et totam substantiam nutriti coicatio aliqua et si similitudo. minor arguit quia illud quod est totam substantiam est interficiens et peritiosum est penitus secundum substantiam discorveniens. et venens est huiusmodi quod et c. minor est avic. 2º p. mi. cap. de eo quod comeditur et bibitur. ubi dicit. Si vero tota substantia mortificans est venens. 2º sic autem illud quod non permutatur a corpore secundum totam substantiam non nutrit sed venens secundum totam substantiam non permutatur a corpore sed mutat ipsum. quod venens non nutrit. maior est clara. minor est avic. fa pmi. cap. allegato dum dicit. Illud vero quod nullo modo a corpore mutat et ipsum mutat venens absolute. 3º sic venena putrefacientia et corrodentia nullo modo possunt nutrire. cum ipsa sint calida sequitur quod a pari nec alia quam calida venena poterunt nutrire. quod nec frigida nec calida venena poterunt nutrire. sed quod sequatur quod frigida non possunt nutrire. Arguitur quia calida venena et corrodentia a corpore non transmutabilia sunt. sed frigida ut opium nec secundum qualitatem nec secundum substantiam si a nobis transmutabilia. Cum ergo transmutabilia a nobis magis videantur posse nutrire quam non transmutabilia se per se valere. ista corrosiva non possunt nutrire. quod nec frigida sed quod corrosiva et putrefacientia a non calore permittunt. colligitur a gal. in principio plenitudo ca. 5º. dum dicit. de illis venenis calis corrosivis. et illud idem quoniam cum corpore calido occurrunt et aliquantulum ad recipiendum alterationem inclinant quedam vltima caliditate persequitur et quedam eorum in putredinem perveniunt. et propter illud transmutant corpora animalis. sed quod frigida venena non possunt a corpore transmutari nisi secundum totam substantiam nisi qualitatem colligitur. et precipue de lacte papaveris eodem modo dum dicit. Secundum autem hunc modum corpus hominis proprium est lacti papaveris. quoniam non est eius ut in ipsum penitus aliquid efficiat nisi secundum qualitatem nisi secundum vltimam substantiam eius. Quod autem ista corrodentia nullo modo corpora nostra nutrire possunt. sicut a gal. 3º de simpliciter medicina distinctione 4. ca. in principio dum dicit. in medicis autem que interficiunt per illud quod faciunt accidere de corrosione et putrefactione non est possibile ut nutriant penitus et si quantitas eorum sit parva in tercio putantur. In opere autem primo aucte gal. in principio de simpliciter. loco alle. dum dicit.